artístico-culturais, como congressos e similares. Nesta modalidade de auxilio 

cada contemplado tem direito a passagens internacionais de ida e retorno, 

ajuda de custo equivalente ao valor de 4 (quatro) diárias internacionais por 

participante e pagamento do valor equivalente em reais a R$ 1.500,00 (Hum 

mil e quinhentos reais) por professor, a título de premiação científica, para 

cobrir despesas com inscrição, contemplando 10 (dez) auxílios de participação 

em eventos no exterior por semestre. Na Tabela 20 está expresso o número de 

participações em eventos no exterior, por Centro da UDESC no triênio 2013-